
DECRETO N° 31.136

NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL – COMPIR PARA O MANDATO
NOVEMBRO/ 2021 A NOVEMBRO/2023 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Mandato de novembro/2021 a
novembro/2023, para compor o Conselho Municipal de Promoção da
Igualdade Racial - COMPIR, da seguinte forma:

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
Titular: Fayda Belo da Costa Gomes
Suplente: Marta Rejane Profeta Moreira

II – Secretaria Municipal de Educação - SEME
Titular: Gean Fernandes
Suplente: Marcela Pereira Tabelini

III – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida - SEMESP
Titular: Eliana da Silva Marquette
Suplente: Rodolpho Silva Maia

IV – Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Titular: Marusca Pereira Mesquita
Suplente: Elisangela Gonçalves Miranda

V – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMCULT
Titular: Valquiria Rigon Volpato
Suplente: Raquel Gariolli da Silva

VI - Secretaria Municipal de Segurança – SEMSEG
Titular: Elaine Rangel Santana
Suplente: Evandro Santana Coutinho

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100350038003700350030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

VII - União Geral dos Trabalhadores - UGT
Titular: João Henrique da Cruz Boaventura
Suplente: Yago Ferreira Soares

VIII – Associação Núcleo Pedra – ANP
Titular: Tairine Fernanda Paulino Silva
Suplente: Julia Gomes Correa

IX – Instituto Políticas e Ações Comunitárias - IPAC
Titular: Arilson Ventura
Suplente: Tatiana Santana Verediano

X – Centro de Defesa dos Direitos Humanos - CDDH
Titular: Maria das Graças Gregório da Silva
Suplente: Ronilson Rodrigues Barbosa

XI – Associação da Comunidade Remanescente de Quilombos - ACREQMA
Titular: Edson Ventura Paula
Suplente: Claudiceia Ventura

XII – União de Negros pela Igualdade - UNEGRO
Titular: Ademir Rodrigues
Suplente: Roberto Crespo Araujo

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 27.996/2018.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de novembro de 2021.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Prefeito em Exercício

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100350038003700350030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2021-11-12T17:13:47-0300




